
  -  
 
         
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA DELL’INFANZIA, 
PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO CON INDIRIZZO MUSICALE 

“Marchese Lapo Niccolini” 
P.zza Caduti di Cefalonia e Corfù,1 – 56038 Ponsacco (Pisa) 
Tel. 0587 739111 – fax 0587 739132 C.F. e P.I. 81002090504 

www.icniccolini.edu.it  - piic81900l@istruzione.it -  piic81900l@pec.istruzione.it 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DELL’INCARICO ANNUALE DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE(R.S.P.P.) (ex art. 17, comma 1, lett. b), D.Lgs. 9/4/2008 n. 81, come modificato e integrato dal D.Lgs. 
3/3/2009 n. 106) PER IL TRIENNIO 2025-2028, DA FORMALIZZARSI CON CONTRATTI ANNUALI RINNOVABILI 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante “Norme in materia di Autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 7 comma 6 contenente norme relative alla possibilità 

per le Amministrazioni Pubbliche di individuare esperti per particolari attività; 

 
VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, ed in particolare: l’art. 17 che prevede tra gli obblighi del datore 

di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento (DUVRI) nonché la 

designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dei rischi (R.S.P.P.); l’art. 31 che definisce 

l’organizzazione del servizio di prevenzione e protezione; l’art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per le 

figure di addetto e responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione nonché, le priorità con cui si debba procedere all’individuazione del personale da adibire al 

servizio; l’art. 33 che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

 

VISTO il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico”. 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali. 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo e contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 

VISTA la Delibera  n. 79 del 13/02/2025 di approvazione del Programma  Annuale         dell’Esercizio Finanziario 
2025 e le disponibilità in esso iscritte; 
 
 
 
 
 
 
 

PIIC81900L - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013361 - 29/11/2025 - VI.9 - U

http://www.icniccolini.edu.it/
mailto:piic81900l@istruzione.it
mailto:piic81900l@pec.istruzione.it


  -  
 
         
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA DELL’INFANZIA, 
PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO CON INDIRIZZO MUSICALE 

“Marchese Lapo Niccolini” 
P.zza Caduti di Cefalonia e Corfù,1 – 56038 Ponsacco (Pisa) 
Tel. 0587 739111 – fax 0587 739132 C.F. e P.I. 81002090504 

www.icniccolini.edu.it  - piic81900l@istruzione.it -  piic81900l@pec.istruzione.it 
 
CONSIDERATO che, a seguito dell’espletamento della procedura di selezione per l’affidamento dell’incarico di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), l’incarico ha durata annuale e potrà essere prorogato 
per successivi anni fino al triennio 2025-2028, fermo restando il mantenimento delle medesime condizioni 
contrattuali, sia in termini di compenso che di prestazioni richieste mediante avviso pubblico Prot. 12022 del 
31/10/2025 pubblicato all’Albo Pretorio on line, e che, non essendo pervenute candidature di personale interno 
all’Istituto, sono state ricevute e valutate n. 2 offerte di aspiranti, tra cui quella dell'Ing. Stefano Rodà, docente 
classificato come interno all’amministrazione; 

 

VALUTATA l’offerta pervenuta dall’Ing. Stefano Rodà assunta al prot. n. 12722 del 15/11/2025; 

 
ACCERTATO che la candidatura dell’Ing. rispetta tutte le condizioni di cui all’Avviso pubblico di selezione; 

 

                                    DETERMINA 

 
ART. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
ART. 2 l’affidamento all’Ing. Stefano Rodà , iscritto con Matricola n. 1228 all’Ordine degli Ingegneri della provincia di 
Pisa, di un incarico di durata annuale di R.S.P.P. con possibilità di                  rinnovo fino a un massimo di 3 anni; 

ART. 3 di affidare  incarico con l’Ing. Stefano Rodà per l’importo di € 1.600,00 (milleseicento/00) omnicomprensivo  

per la durata di 12 mesi dalla data di attribuzione dell’incarico, in regime di collaborazione plurima (ex art. 35 CCNL 

2018); 

ART. 4 la spesa graverà sul Programma Annuale dell’esercizio Finanziario 2026 che ne presenta la disponibilità. 

 
ART. 5 La presente determina sarà pubblicata all’Albo on line raggiungibile dal sito web dell’Istituto 
 
 Il DSGA, verificata la disponibilità dei fondi, relativamente alle voci di spesa     Funzionamento 
amministrativo, Aggregato 01 per il sotto riportato acquisto: 

 

OGGETTO: Affidamento  incarico R.S.P.P 

 Totale € 1.600,00 

Imputandola all’aggregato spesa: A01 
 

 

  

 Ing Stefano Roda’ 

 
Attesta l’esistenza di copertura finanziaria. 

                        La DSGA 
                   Anna Casini 

 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Floriana  Battaglia 

 
 

PIIC81900L - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013361 - 29/11/2025 - VI.9 - U

http://www.icniccolini.edu.it/
mailto:piic81900l@istruzione.it
mailto:piic81900l@pec.istruzione.it

		2025-12-04T09:17:20+0000
	FLORIANA BATTAGLIA


		2025-12-04T10:14:52+0000
	ANNA CASINI




